

\*  
Số 403 -KH/HU

Sông Lô, ngày 09 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động, hưởng ứng Cuộc thi Báo chí với chủ đề “Vĩnh Phúc vững bước đi lên”

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 08/4/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi Báo chí với chủ đề “Vĩnh Phúc vững bước đi lên”. Ban Thường vụ Huyện ủy Sông Lô xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động, hưởng ứng Cuộc thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, phản ánh sâu rộng những thành tựu đạt được trên tất cả các lĩnh vực trong quá trình xây dựng, phát triển của Huyện Sông Lô, của Tỉnh Vĩnh Phúc. Từ đó, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục thi đua lập thành tích, xây dựng huyện Sông Lô nói riêng và tỉnh Vĩnh Phúc nói chung ngày càng giàu mạnh, văn minh.

- Phát huy hơn nữa vai trò của các cơ quan báo chí, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ II đã đề ra; phấn đấu để Huyện Sông Lô trở thành một trong những huyện phát triển mạnh về mọi mặt và tỉnh Vĩnh Phúc trở thành một trong những tỉnh giàu có, phồn vinh nhất ở miền Bắc nước ta như Bác Hồ đã căn dặn.

- Thông qua Cuộc thi, lựa chọn được những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất để trao giải, tôn vinh các tác giả, tập thể tiêu biểu có đóng góp đối với sự phát triển của huyện. Các tác phẩm đạt giải được in thành tuyển tập.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi Báo chí với chủ đề “Vĩnh Phúc vững bước đi lên”.

2. Cơ quan Thường trực Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Nội dung tác phẩm dự thi, loại hình báo chí

- Nội dung tác phẩm dự thi: Phản ánh việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, quốc phòng an ninh của Huyện, của Tỉnh. Đặc biệt, là thành tựu về phát triển kinh tế, kết cấu hạ tầng khung đô thị, chỉnh trang đô thị; xây dựng nông thôn mới; an sinh xã hội; công tác xây dựng



Đảng trong sạch, vững mạnh; xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; truyền thống cách mạng, bề dày lịch sử, các nét đẹp văn hóa, truyền thống về đất và người tỉnh Vĩnh Phúc nói chung và huyện Sông Lô nói riêng. Những cách làm hay, mô hình mới, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là những điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong triển khai và vận dụng sáng tạo, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp vào cuộc sống.

- Loại hình báo chí: Báo in, báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh), báo điện tử và ảnh báo chí.

#### **4. Tác giả, tác phẩm tham gia Cuộc thi**

- **Về tác giả:** Nhà báo, cộng tác viên, hội viên, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong Huyện. Các tác giả tham gia dự thi không vi phạm về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, không vi phạm Luật Báo chí và các quy định của pháp luật có liên quan.

- **Về tác phẩm:** Là các tác phẩm báo chí thuộc tất cả các thể loại viết về Sông Lô và tỉnh Vĩnh Phúc được đăng, phát trên cổng thông tin của Huyện, trên các loại hình báo chí của tỉnh, Trung ương.

#### **5. Thời gian tổ chức Cuộc thi:**

- Cuộc thi được tổ chức trong 2 năm: Năm 2019 và 2020.

- Tổng kết và trao giải: Dự kiến vào tháng 8/2020.

- Thời gian đăng, phát tác phẩm được tính từ ngày **01/01/2019** đến **30/6/2020**.

- Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm đến ngày **15/4/2020** (theo dấu bưu điện).

#### **6. Nơi nhận tác phẩm dự thi**

Tác phẩm tham gia dự thi gửi về Huyện ủy Sông Lô (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy Sông Lô) hoặc gửi trực tiếp về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Vĩnh Phúc (qua Phòng Tuyên truyền – Báo chí – Xuất bản thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

#### **7. Cơ cấu, mức giải, hình thức khen thưởng:**

##### **\* Ở Tỉnh:**

- **Cơ cấu giải:** Mỗi loại hình báo chí (báo in, truyền hình, phát thanh, báo điện tử và ảnh báo chí) gồm: 1 giải A, 2 giải B, 3 giải C, 5 giải Khuyến khích.

- **Mức giải thưởng:** + Giải A: 15.000.000 đồng.

+ Giải B: 10.000.000 đồng.

+ Giải C: 7.000.000 đồng.

+ Giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng.

- **Hình thức khen thưởng:** Các tác giả có tác phẩm đạt giải được tặng tiền thưởng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

\* **Ở Huyện:** Không có cơ cấu giải thưởng.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chịu trách nhiệm tham mưu, giúp việc cho Ban Thường vụ Huyện ủy, theo dõi, hướng dẫn công tác tuyên truyền về Cuộc thi; thu nhận bài dự thi, gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Tuyên truyền – Báo chí – Xuất bản thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) đúng thời hạn theo quy định.

2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện; các xã, thị trấn chỉ đạo tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân trong Huyện hưởng ứng tham gia Cuộc thi; phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để các tác giả tác nghiệp sáng tác các tác phẩm báo chí.

3. Trung tâm VH-TT-TT huyện, Cổng thông tin giao tiếp điện tử - UBND huyện tuyên truyền, triển khai nội dung Cuộc thi đến toàn thể phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân trong Huyện biết, tham gia.

Cuộc thi Báo chí với chủ đề “Vĩnh Phúc vững bước đi lên” là hoạt động thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm 70 năm ngày thành lập tỉnh Vĩnh Phúc (12/2/1950-12/2/2020) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./. *th*

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (c/đ),
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Trung tâm Văn hóa TTTT (t/h),
- Lưu VP. *th*

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Trần Công Ngôn